
Assinaturas

A b o -------------C r 4  30,00
Sf mestre — — Cr.$ 17,00 

Pagamento Adiantado

Ammcios e Publicações , 
de acordo com 'a 

TABELA

Redação e Oficinas:
Kua 15 âe rioucmbro h. 504̂

R e d a to r-C h e fe : H erm ínio Ja c o n  —  D ireto r: A LEX A N D R E C H ITTO  —  S u p erin ten d en te : Fldvio P a cco la

ANO xm S. PAULO Lençóis Paulista, 30 Julho de de 1950 BRASIL NUMERO 637

V i r a v o l t a s  P o l í t i c a s
Acompanhando a imprensa 

paulista, tanto do interior como 
da capital, vê-se que, nêstes úl­
timos dias, as yiravoltas políticas 
foram sucessivas.

Homens proeminentes, depu- 
lados abandonando êste partido 
para ingressar naquêle. Líderes 
deixando uma fação e tomando 
parte na outra.

Os jornais, assim, preenchem 
suas páginas, dando razão sem­
pre ao indivíduo que vem com a 
sua exposição

E com a marcha dêsses acon­
tecimentos, os prognósticos, ge­
ralmente, são de que os partidos 
perdem a sua vitabilidade, enfra­
quecem na sua essência, porque 
os seus elementos mais repre­
sentativos abandonam as fileiras.

Os fatos, assim, encarados li­
geiramente representam que as 
mudanças partidárias enfraque­
cem os partidos, mas, vistos a- 
través de um outro prisma, no­
ta-se que as saídas são contra­
balançadas pelos ingressos.

E, portanto, a fôrça eleitoral 
do partido tal permanece inalte­
rável. Já é muito tarde para se 
pensar em profundas revoluções 
partidarias, afim de alterar-lhe 
os destinos no pleito futuro.

Garcez, Borghi e Prestes Maia, 
na eleição de três de outubro, 
alcançarão uma porcentagem e- 
leitoral tal qual a poderiam a- 
tingir hoje, porque o pensamen­
to popular já está formado des­
de há muito.

Portanto, as viravoltas políticas

de última hora jamais e absolu- 
lamente terão a fôrça de alterar 
o curso do futuro pleito que se 
aproxima.

Os candidatos estaduais já es­
tão no conceito público e aquele 
que apresentar de 35 a 40 o/o 
no coeficiente bandeirante, terá 
assegurada a sua eleição aos. 
Campos Elíseos.

Políticos largamente inteirados 
no assunto, afirmam que a coli­
gação PSP-PTB poderá apresen­
tar essas cifras, uma vez qüe o 
governador de S. Paulo conta 
com elevado prestígio no inte­
rior e na Capital, não se contan­
do a fôrça do sr. Getúlio Var­
gas no Estado Bandeirante.

É, pois, de se crêr que os 
destinos do futuro pleito já es­

Seu/Camíniião Ford 
é um capital que precisa circular!

SERViÇO FORDo conservara sempre em forma

Basta um mínimo de cuidados para 
que seu caminhão Ford trabalhe por 
muitos e muitos anos, sem lhe dar a 
menor dor de cabeça: de tempos em 
tempos, mande fazer um exame com­
pleto do motor, dos freios, das 
molas, para reajustes e para 
corrigir possíveis irregulari­

dades. Para isso nada melhor que o 
nosso Serviço Ford. Nós temo mecâ­
nicos treinados pela Ford, dispomos de 
ferramentas especiais para trabalhar
com Ford, empregamos os métodos 

«
recomendados pela Ford e, 
naturalmente, só utilizamos 
p e ç a s  F o r d  leg ü irn as .

N O S C O N H E C E M O S  M E L H O R  O SELI FO R D

Revendedores nesta cidade : 
IRMÃOS CARANl l,’ DA.

Rua )5 do Novembro, ol

tão traçados e êstes, natural- 
mente, irão até o fim, ainda que 
surjam novos descontentes, tan­
to nêste como naquela fação.

A. C,

Decreto Executivo n. 53
Geraldo Pereira de Barios, 

Prefeito Municipal de Lençóis 
Paulista Estado ue São Paulo, 
usando da atribuição que lhe 
confere o decreto lei n.o 13.030, 
de 28 de Outubro de 1942, ar­
tigo 12.0 «Estatuto dos Fun­
cionários Públicos Municipais», 
e o disposto no título I e 11, do 
citado Estatuto, resolve:

Artigo 1.0 — Nomear a Srta. 
Therezinha Aparecida Pasquareli, 
com o curso de 4.o ano Cina- 
sial, para exercer em caráter in­
terino o caigo de Professora da 
Escola Mixta Rural da Fazenda 
São Joaquim, distrito de Alfre­
do Guedes deste município, a 
partir do dia l.o de Agosto do 
corrente ano, percebendo a no­
meada, os vencimentos a que 
tem difeito.

Artigo 2.0 — Êste decreto e- 
xecutivo entrará em vigôr na 
data supra, revogadas as dispo­
sições em contrário.

Prefeitura Municipal de Lençóis 
Paulista, 21 de Julho de 1950.

Geraldo Pereira de Barros 
Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria desta 
Prefeitura na data supra.

(a) Evaristo Canova 
Secretário

Pavoroso]
Morreram 43 passagei­

ros e 10 tripulantes
Pelas 18 horas do dia 28 do 

corrente, um Constellation da 
Panair, procedente do Rio, cho­
cou-se contra o Morro das Ca­
bras, entre São Leopoldo e Porto 
Alegre, perecendo 43 passageiros 
e 10 tripulantes.

Motivado pelas chuvas torren­
ciais que impossibilitaram sua 
aterrizagem, foi êsse o primeiro 
desastre de aviação oeOrrido com 
a Panair do Brasil.

LENÇÓIENSE
cumpra o teu deyer votan­
do nõs candidatos do PSP



Decreto Executivo n.o 49
Geraldo Pereira de Barros, 

F’refeito Municipal de Lençóis 
Faiilisla, Estado de São Paulo, 
usando da atribuição que lhe 
confere o decreto n.o 13.030, de 
28 de Outubro de 1942, artigo 
12.0 AEstatiito dos Funcionáiios

Façam uma visita sem compromisso 
a casa comercial de

Chitto 8í Paccola
Rua 15 de Novembro, 504 

L E N Ç Ó I S  P A U L I S T A

f Públicos Municipais» e o dis- 
I posto no titulo 1 e II, do citado 

Estatuto, resolve:
Artigo 1.0 — Exonerar a pe­

dido a Srta. Elza Rodolpho Ooes, 
professôra diplomada, que acha- 
va-se regendo a Escola Mista 
Rural da Fazenda Nossa Senho­
ra de Lourdcs, no distrito de 
Borebi, deste município, a par­
tir do dia 1.0 de Agosto dêste 
ano.

Artigo 2.0 — Êste decreto e- 
xecutivo entrará em vigor na 
data acima, revogadas as dispo­
sições em contrário.

Prefeitura Municipal de Lençóis 
Paulista, 21 de Julho de 19.50.

Gêraldo Pereira de Barros 
Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria da 
Prefeitura em 21 de Julho de 
1950.

(a) Evaristo Canova.
Secretário.

Bom Humor’
Na aula de religião
—“Os meninos da aula de 

catecismo foram convidados, pa­
ra, em determinado dia irem à Igre­
ja para se confessarem. Foram. Um 
dos pequenos, após sua confis­
são, voltou para o seu lugar e 
começou a chorar desesperada- 
mente. O Padre saiu do confis* 
sionário e perguntou ao peque­
no: «Miguel, porque estás cho­
rando assim?» Esqueceu-se tal- 
vês, de dizer um pecado?» — 
Não, não, — foi a resposta; o 
Sr. me deu para rezar três Pa­
dre Nossos, e eu sei rezar só 
um.

f. ASSINEM, LEIAM E
PROPAGUEM «O E ’CO>

D1EKBEK6ER R6KÍrQLn LTDR. -  _ J-J fTi Ei RR

M u d as de P la n ta s
Senhores Proprietários

Pretendem adquirir suas mudas de:
Laranjeiras, Grapes fruits, Limoeiros doce e Galego. 

Tangerineiras, Kunquats, «Citrus trifoliata». Mangueiras, 
Fruta do Conde, Anona Lisa, Anona Cherimoia, Anona 
Champagne, Fiuía da Condessa, jaboticabeira, Nespeiei- 
ras, Abieiros, Abacaxizeiros, Araçazeiros, Cabeludeiras, 
Cambucazeiros, Cajazeiros, Cajuzeiros, Caramboleiras, 

Cerejeiras das Antilhas e do Rio Grande, Figuei­
ras da Índia, Feijoa Selowiana, Goiabeiras, Grumi chamei- 
ras. Pão de São João, Tamarindeiros, Massala, Jaquei- 
ras, Jambeiros, Lixieiras, Mamoeiros, Mangustôes da Ín­
dia, Maracujazeiros; Oliveiras, Romanzeiros, Sapotizeiros, 
Tomateiros Francês, Uvaieiras, «ESPECIARIAS» Pimen- 
teiras do Reino, Canela, Cacáu e Louro, Abacateiros, 
Macieiras, Pereiras, Caquizeiros, Marmeleiros, Cerejeiras 
da Europa, Figueiras, Pessegueiros, Nogueiras Pecan e 
Européias, Damasqueiros, Frambozeiras, Amoreiras, A- 
meixeiras do Japão, Avelaneiros, Amendoeiras, Moran- 
gueiros. Videiras, Roseiras e plantas para sombra e jar­
dim, mudas de Eucaliptos e sementeiras em geral?

VENDEDOR AUTORIZADO:
Endereço: — ERNESTO PASQUARELLl

Fazenda Santa Rita — TAGUAl 
E.F.S. Est. de São Paulo

Faça seu pedido hoje mesmo

FVefdtura Municipal de 
Lençóis Paulista

IMPOSTO DE INDUSTRIAS 
E PROFISSÕES

AVISO
Em virtude da Lei n.o, 106, 

de 31 de Dezembro de Í947, 
ficam avisados os senhores con­
tribuintes que foram lançados 
para o pagamento do imposto 
de_ INDÚSTRIAS E PROFIS­
SÕES, que o (3.0) terceiro tri­
mestre, com referência ao mes­
mo, será arrecadado durante o 
mês de Agosto do corrente e- 
xerdcio, gosando os contribuin­
tes do desconto de 20 o/o (vin­
te por cento) se pago dentro 
dos seguintes períodos;

a) — de 1 a 10, pelos contri­
buintes cujos prenomes tive­
rem como inicial uma das letras
de «A» a «E»;

b) — de 11 a 20, pelos con­
tribuintes cujos prenomes tive­
rem como inicial uma das letras 
de «F» a «L.»; *

c) — de 21 até o último dia 
útil do mês, pelos contribuintes 
cujos premones tiveram como 
inicial uma das letras de «M» a 
«Z».

Lançadoria da Prefeitura Mu­
nicipal de Lençóis Paulista, 29 
de julho de 1950.

(a) Rogério Giacomini 
Escriturário — Lançador

MAIS ESTA

— O poema mais longo que 
se conhece é «Faerie Queene» 
(Rainha das Fadas), do inglês 
Spencer. Consta de 24 volumes 
e a «llíada», a «Odisséia» e a 
«Eneida» reunidas não são mais 
do que uma sua quarta parte. E 
duas vêzes maior que a «Divina 
Comédia».

— Para comemorar o cinquen­
tenário de Eça de Queiroz, as 
Edições Melhoramentos lançaram 
o volume «Eça de Queiroz — 
sua Psique», autoria de Marques 
da Cruz.

— A paródia não é um gêne­
ro novo. O primeiro poeta paro- 
dista foi Hiporiax, grego do sé­
culo VI a. C.

— Popularizando o conheci­
mento das vitaminas apareceu há 
pouco o livro do dr. Fonseca 
Ribeiro «Vitaminas».

— A Escola Gongórica foi 
fértil em Academias, sendo mais 
conhecidas a dos Anônimos ou 
Ocultos, Instantânea, a dos So­
litários, a dos Ilustrados, a dos 
Insignes a dos Obsequiosos e. a 
dos Silenciosos.

CHITTO & PACCOLA

Para o verão, já estão pondo à 
venda as últimas novidades em 
linhos nacionais e estrangeiros

Mais cruzeiros 
do que dolars

nfl USIRR HlDROELÉTRlCfl 
ÜE PHULO RPOnSO

RIO. (Especial) — Notícias a- 
qui divulgadas confirmam que o 
Banco Internacional para Recons­
trução e Desenvolvimento con­
cedeu à Companhia Hidroelétri­
ca dd São Fiancisco. um emprés­
timo de 15 milhões de dollares 
para custear uma parte das des­
pesas com a construção da usina 
de Paulo Afonso, cujas obras já 
foram iniciadas. O empiéstimo, 
que tem a garantia do Govêrno 
brasileiro, destina-se ao paga­
mento das despesas feitas em 
moeda estrangeira para a realiza­
ção dêsse notável empreendi­
mento que tanto beneficiará o 
norte do Brasil, proporcionando- 
lhe um volume de energia cal­
culado em 120.0C0 quilowatts.

O custo total do projeto, en­
tretanto, está orçado em 55 mi­
lhões de dollars, sendo que a 
maior parte, ou sejam cêrca de 
40 milhões, serão dispendidos em 
cruzeiros para a cobertura de 
despesas realizadas dentro do 
país e pagáveis, por conseguinte, 
em nossa moeda.

Essa sensNel desproporção 
entre cruzeiros ó dólares rrostra 
que as operações de financia­
mento dessa natureza, ao con­
trário do que geralmente se su­
põe, não podem ser conseguidas, 
apenas, com recursos vindos de 
fóra. A maior parcela para a 
constituição desses capitais deve 
ser obtida, forçosamente, em moe­
da nacional, porquanto se apli­
ca ao pagamento dos gastos fei. 
tos no país, ou sejam exatamen­
te os maiores, já que incluem a 
mão de obra, o cimento, os 
transportes e outros materiais 
adquiridos aqui mesmo.

Adianta-se que a construção 
da barragem e das habitações pa­
ra abrigar 5 mil operários, já 
estão praticamente concluídas. 
A conclusão das duas linhas 
tronco, de alta tensão, que trans­
mitirão a energia às estações 
distribuidoras a serem instaladas 
em Recife e em Salvador, está 
prevista para fins de 1952, de­
vendo as linhas secundárias esta­
rem terminadas no ano seguinte.

Prefeitura Municipal de 
Lençóis Paulista

TAXA DE CONSERVAÇÃO 
DE ESTRADAS DE RODAGEM

AVISO
Em virtude da Lei N.o 27, de 

20 de Abril de 1949, ficam avi­
sados os senhores contribuintes 
quer do distrito da Séde, bem 
como, dos distritos de Alfredo 
Guedes e Borebi, que a referida 
Taxa de Conservação de Estra­
das de Rodagem, será arrecada­
da durante o mês de Agosto 
do corrente exercício, tendo já 
esta Lançadoria expedido ós res­
pectivos avisos de lançamento.

Terminado êsse prazo, será a 
mesma cobrada com a rnajoia- 
ção de 10 o/o (déz pol èenfo.).

Lançadoria da Prefeitura Mu­
nicipal de Lençóis Paulista, 29
de julho de 1950. i

é
(a) Rogério Giacomini ; 
Escriturário — Lançador



o  E’CO
ói^í.se, acerte mais uma vez, votando em

TC as Nogueira G arcez
( I di ;ito de ADHEM AR e OETÚLIO

Antonio Tedesco
M EDICO

C lin ic a  geral - O perações - P a rto s

Rua FlonanoFeixolo,345 - LENÇÓIS PAULISTA - Fone, 61

Bdtico Nacional da Cidade 
de São Paulo, S lA

FUNDADO
M a triz

EM 1924

= S ão P au lo
Rua São Bento n.o 341 — Caixa Postal 1611 e 23 D 

Telefone — 3-4101 (Rêde Interna) — End, Telegráfico: DUCOR

A gên cias U rb a n a s :
BRAS -------------------  Avenida Celso Garcia n.o 503
CENTRAL ------------------- Rua Marconi n.o 46
LAPA
LUZ

Rua Cincinato Po/nponet n.o 187 
Rua Florêncio de .Abreu n!o 757

RIO DE JANEIRO
F il ia is :

------ SANTOS CURITIBA

A g ê n cia s :
Barra Mansa (Est. do Rio) — Botucatu — Cambará (Est. do Paraná) 
Campinafc — Cruzeiro — Jaboticabal — Jacareí — Jaú — Len<;óis Paulista 
Lorena — Mogi das Cruzes — Mogi Mirim — Paraguaçú Paulista — Pinhal
Piracicaba — Presidente Prudente — Santa Cruz do Rio Pardo — Santo- 
André — Sertâozinho Taubatá

T o d as as O perações B a n c a r ia s
DESC/)NTO ~  Ca UÇAO -  COBRANÇA — DEPÓSITO — CÂMBIO

VALORES

Serviço de Cofres de Aluguel na Matriz 
CORRESPONDENTES EM TÔDAS AS PRAÇAS DO PAÍS 

E DO EXTERIOR

Agência em Lençóis Paulista à Rua 15 de Novembro, 761
(Prédio Próprio)

“Sim, diz "Seu” Kilowatt, o criado elétrico, uma 
lâmpada de 100 watt» rende 50 “/o mais de 
luz do que quatro de 25 watts. E o consumo de 
energia e o mesmo...

^  xTÍra. “Prefira um quebra-luz de fazenda
clara; os de pano escuro absorvem 
o claridade em lugar de refleti-la."

"Procure trazer sempre limpos o» 
lustre», lâmpada» e quebra-luzes; a 
poeiro prejudica o boa iluminação

 ̂ ^  "Quando uma lâmpada fica preta
por dentro, perde-se tanto quanto 
25“/o da luz que ela irradia."

COM PANHIA p a u l i s t a  DE FO RÇA  E  LU Z

D r. João Paccola Prim o
m É D 1 c 0

C lin ica  geral de a d u lto s  e c r ia n ç a s  -- C iru rg ia  
D oenças do Ouvido, N ariz e G a rg a n ta

Ex-interno por concurso ôo Pronto Socorro ào R ic ôe loneiro —

P a rto s

Ex-interno por
concurso do moterniâoâe ôo Hospital São Francisco àe f ls s is à cargo âo Ür.
Rguinogo — Ex-interno resiàente ào Coso ôe Soúôe São lorge (R io  ôe loneiro)

Caixa, 35 - Fone, 4S ■ Lençóis-Paulista - Est. de São Paulo

Relação dos partidos 
aptos para o pleito de 

3 de Outubro
RIO, 27 — Na parte de ins­

truções para registro de candi­
datos ao pleito de 3 de outubro, 
aprovada ontem o TSE está na 
relação dos partidos aptos para 
concorrerem ao peito próximo. 
Salvo modificações determina­
das pelo TSE os orgãos políti­
cos habilitados são os següintes 
UDN, PSD, PTB. PR, PL, POT, 
PDC, PSP, PST, PTN, PRP, e 
PRT. Também poderão ser re­
gistradas as alianças desses par­
tidos.

M I S
JO SÉ M ORETTO, comunica aos seus distintos fregueses que acaba de receber variado 

estoque de M Ó V E I S ,  de ótima f bricação, para todos os fins.

Jívenida Siqueira Campos, 779 -- XCjYÇólS pjdUSlSÜJi



o  E ^ C O
Comissão Pró Construção da Nova Matriz

DE LENÇÓIS PAULISTA

Balancete de RECEITA E DESPESAS, referente ao mês de Junho de 1950

R E C E I T A :

Junho

Junho

1 .0
9

10
16
23

26

26

27

28 
28 
30

2
2
2
3
5
7
7

10
12
14
15
16
30

Saldo do mês de máio de 1950
Donativo do sr. Ulysses J. F. Figueiredo (dep. em Banco) 20,00 
Donativo da Prof. Leonina Alves Coneglian (dep. em Banco) 1.000,00 
Donativo do sr. Otto Prupeschi (dep. em Banco) 200,00
Renda Festa de Santo Antônio, realizada nos dias: 11, 12 e 
13 de Junho de 1950 (dep. etn Banco) 57.948,10
Juios liquidos creditados pelo Banco Bia-
sileiro p/ a América do Sul S/A. até 10/6/1950 395,50
Juros líquidos creditados pelo Banco do i
Estado de São Paulo S/A ate 26/6/1950 1.529,10
Juros liquidos creditados pelo Banco Nacional da Ci­
dade S. Paulo S/A ref. ao l.o semestre de 1950 832,80
Donativo do sr. Lindolfo Pinheiro (dep. em Banco) 50,00
Donativo de da. Hafifa Fayad (dep. em Banco) . 100,00
Donativo do sr. Zefeiino Ribeiro Sobrinho (dep. em Banco) 20,00 

Total

D E S P E S A S :
Pag. Folha de Empregados ref. ao més de Máio de 1950 4.374,00
Pag. Marino Granai (conf. cheque, 926339) 150,00
Pag. Construtor Elizeu Di Santis (tonf. cheque, 926340) 1.500,00
Pag. Osmam Oaravello (conf. recibo) 1.750,00
Pag. Chittü & Paccola (conf. recibo) 217,90
Pag. Irmãos Luminatti (conf. recibo) ' 510,00
Pag. Zeques Sasso (conf. recibo) 240,00
Pag. Américo Pasquarelli & Irmãos (conf. recibo) 580,00
Pag. Salvador Calderon (conf. recibo) 250,00
Pag. Padre Saiústio Rodrigues Machado (conf. recibo) 4.000,00
Pag. Mário Turini (conf. s/ nota, 5251) 1.125,00
Pag. José Moretto (conf. recibo) 299,60
Salho para o més de Julho de 1950 

Total

161.098,20

('2 .(m 5 0  
223:Í 93,70

£  > J N " »  O O E N C . A  O R A V l S S l M »
M U I T O  P E R I G O S A  P A R A  A  F A  
M Í l . 1 *  t  P A P A  A O A Ç A  C O M O j  
U M  0 ( ' M  A U X I L I A R  N O  t r a t a  1 
n :  N T  »  O f  S j. E  C R A N D E F L  A G E L O  !

LI  S  E  O  l

A Ç U  l U I S  S E  A P F l f  .SE N T A  S I ' . »  
I N Ú M E R A S  F O R M A S .  T  A t S  G O M O

R E U M A r ! ,S M O 
E.SC R G r U I AS
e s p i n h a s  
F í S r U L A s 
Cl L C E R A S 
e c z e m a s
F E R I D A S  
D A R 1 R O S 
MANCHAS

“ELIXIR DE NOGUEIRA”!
! f̂ ONMECtOO H* ?1 
\ £ N O Ê  SE F.M TÒ O m ^ A R T t

ÍTleôlcamento auxiliar no 
tratamento âo «5iFILI5>

14.996,50 
2C8J97,20
223.103:70 '

CHITTO & PACCC l A 

Sabonete -rVale Quanto Pesas 

Preço Cr.$ 5,80

Lençóis-Paulista, 30 de Junho de 1950

A COMISSÃO VISTO
Presidente : — Lídio Bosi 
Tesoureiro: — Fiancisco Radicchi

Páioco Pe. Saiústio R. Machado
Contador — Haroldo Cacciolari

FRACOS E ANÉMiC.->vj l 
Tomarn :

VINHO CRb.OSOTADO
• ‘ S  I L . V  E  I H  •

líisn ig íít «d l  í litt  ES5

Tosse» 
T<í»íri»dDi

V'- ‘>►1 a ^'íTonJ.iuí»

H
.-uiero u

Ú.Onv.3tP5:C<*.AÇ0S
VINHO C R K O S O lA r .C
i  U M  G C R A O O H  D f .  a A U r » »

O s Estados Unidos é o maior 
comprador  do Brasi!

Em 1945 os norte-omerifonos rcrebrrom quose 5Co/o ôas uenêas ío país
WASHINGTON, 24 — Esta­

tísticas oficiais ameiicanas mos­
tram que o comércio exportador, 
do Brasil, durante os últimos dez 
anos, praticamente multiplicou-se 

I por cinco, com lespeifo ao va-

Plantas Vivas, Prulí- 
feras Ornamentais e 

outras
« D I E R B E R G L R »
flôubos compostos e simples

‘X O PA S^^
m u o n s DE cUfRLÍPTOS

‘̂ Tarallo^^

- C O L C H O E S  -
Vd a avenida V ergílio R o ch a, 282

COLCHOARIA
E VISITE A 
DE PROPRIEDADE DO SNR.

Xuiz "MiecoU
Fabrica-se com especialidade colchéies de capim e clina vtgtfal 

EHTKEBRS R DOmirÍLIT E Em QURLQUER OURnriDRDE

lor dos produtos exportados. 
Assim é que em 1938 o Bia- 
sil exportava mercadoria.s no 
valor de 295.358.C00 dollais, 
passando esse valor em 1045, 
à 661.105.000 dollars e atin- 

! gindo, em 1946 à 980.745.000 
' dollars. Os Fstados Unidos 
j figuram como o maior compra* 
! dor do Brasil, segundo vere- 
i mos a seguir: em 1938, os ame- 
' ricanos compiaram ao Biasil 

101.455.000 dollars. Essa impor­
tância aumentou para 326.277.(^00 
dollars em 1945 e para 413.092,000 
dollars em 1946. Assim, vimos 
que os Estados Unidos recebe 
ram em 1938, 34,3 o/o do total 
das exportações brasileiras; em
1945, 49,4 o/o e 42,2 o/o em
1946.

mUQRS DE CRFE

^^PASUK^^
Torta ôp rncau Fermer.taúa e 

rdlric Fosfatado

‘ Germinal ^
Ernesto Pasquarelli

Uenâeâor fluterizado
Caixa Postal, 39 -  Fone, 8fi 

LFNÇÓIS PAULISTA

F azen d a  S a n ta  R ita
T A G U A I

Estado dc São Paulo

Anunciem r.este JORNAL

F A B R I C A M Ó V E I S  “ G U I D O »P
S W k  T -Vt-  f

■lll■l■l■llllllllllllllllllliinii i iiiiiniiimii iiiinimi iii i

- -  <7 r u o  1 5  d e  n o v e n ] b r o ,  3 7  6  - -
SERVIÇO FUNERÁRIO COMPLETO COM URNAS MORTUÁRIAS ETC.

Móveis em geral, Tapetes, etc. r
l \

1 ■ 1i
I

í



o . E^CO

O  R ecenseam ento 

de 1950 dirá  

q u a n t o s  so­

mos. Coopere 

para  i evQ- l o

a bom termo.
K

C O M P A N H IA  P A U L IS T A  D E  E  L*Uz

*,Ví>

iv! .íi'>5'S>.’' V;

í ^
> 5D i a i i o  d e  S . I ^ n lo

A festa de São Cristovão

! i

í!

Conforme foi amplamejite no­
ticiado realisou-se, no dia 25 
do corrente, a tradicional festa 
de São Cristovão padroeiro dos 
Motoristas.

De manhã ,a população foi 
despertada pela alvorada com 
repiques de sinos e pelos acor­
des harmoniosos da riossa Cor­
poração Musical Municipal que 
percorreu as ruas da cidade.

Às 9 horas foi resada na Ma­
triz missa pelo nosso Vigário 
com a Igreja repleta de autori­
dades, fieis, motoristas e suas 
famílias. No fim da missa o nos­
so Vigário teceu o panegyrico 
de São Cristovão saudando a 
classe dos motoristas. Termina­
da a Missa foi dada a bençam 
aos veículos sqndo o ato filma­
do por uma casa de Bauru. Lo­
go em seguida realisou-se o 
desfile tomando parte 91 veícu­
los entre carros particulares e 
de praça, caminhões, gips, trato­
res, auto-ôriibus.

Às 14 horas teve início o 
grande churrasco oferecido pelos 
motoristas às autoridades povo 
etc. Correu tudo na máxima or­
dem, tendo sido abatidas seis 
reses para o churrasco. Todo 
mundo recebeu o seu espeto 
de churiasco.

Às 19 horas saiu a grandiosa 
e imponente procissão de São 
Cristovão com um rico andor 
licamente enfeitado e feéricamen- 
te iluminado, aimado em cami­
nhões gentil oferta dos tiês 
Postos São José, Santa Terezi- 
nba e São Cristovão. A procis­
são foi aconpanhada por grande 
multidão de fieis e diversos car­
ros e caminhões:

Ao chegar no largo da Matriz 
o nosso Vigáiio fêz uma doação 
agradecendo a todos que coope­
raram para a festa e felicitando 
a classe dos motoristas pelo su­
cesso giandioso e estupendo 
da festa do seu Padroeiro.

No Cine Guarani gentil e 
gratuitamente cedido pelo snr. 
João Passos realizou-se impor­
tante sessão cinematográfica com 
o filme -eCom os braços aber 
tos» também cedido graciosa­
mente pelo anendatário do Ci­
ne em benefício da Festa do 
motorista. O Cine Guarani es­
tava literalmenfe tomado não 
havendo mais lugar. O filme 
em cópia nova agradou sobre­
maneira a grande assistência.

Ao snr. João Passos agrade­
cimentos do Vigário e da Co­
missão de Festejos de São Cris­
tovão. As solenidades de São 
Cristovão foram abrilhantados 
pela nossa querida e afamada 
Corporação Musical Municipal 
que se prestou graciosamente 
para todos os atos da festa. À 
Corporação Musical agradeci­
mento da Comissão.

Botucatu. 24 de Julho de 1950 
Padre Saiústio R. Machado 

Lençôis-Paulista

Impossibilitado comparecer pois 
preciso estar em São Paulo ter­
ça-feira dia 25 agradeço imensa 
gentileza seu convite e faço vo­
tos completo êxito sua festa.

Abraços
João Passos

Foram recebidos os 
seguintes telegramas

S. Paulo, 25 de Julho de 1950
Comissão de Festejos de São 

Cristovão — Lençóis-Paulista

Congratulo-me com a honrada 
ciasse dos chaufeurs de Lençóis- 
Paulista, já tradicional festa em 
louvor a São Cristovão fazendo 
votos que tudo corra com o 
mesmo entusiasmo dos anos an­
teriores.

Geraldo Pereira de Barros

Aos Motoristas de Lençóis e 
à Comissão de Festejos, felicita­
ções do O E’CO c[ue agradece 
as gentilezas que lhe foram dis­
pensadas. A todos que coope­
raram com a festa os agradeci­
mentos da Comissão e do Vigá­
rio da Paróquia.

Para o próximo ano se Deus 
quizer e São Cristovão nos aju­
dar, uma festa maior e mais co- 
memoradd. Sobraram dois bois 
para o churrasco de 1951. Len­
çóis sempre brilhando.

As festas foram filmadas e fo­
tografadas. Brevemente será exi­
bido em praça pública o ' filme 
dos festejos. '•

Decreto Executivo n. 50
Geraldo Pereira de Barios, 

Prefeito Municipal de Lençóis 
Paulista Estado de São Paulo, 
usando da atribuição que lhe 
confere o decreto lei n.o 13.03D, 
de 28 de Outubro de 1942, ar­
tigo 12.0 «Estatuto dos Fun­
cionários Públicos Municipais», 
e p disposto no título I e 11, do 
citado Estatuto, resolve:

Artigo 1.0 - -  Nomear a Senhò- 
rita Maria Pereira Branco, para 
exercer em caráter interino o 
cargo de Professora da Escola 
Mista Rural da Fazenda Nossa 
Senhora de Lourdes, no distrito 
de Borebi deste município, per­
cebendo a nomeada os Venci­
mentos que lhe comipelirem a 
partir de l.o de Agosto dêste 
ano.

Artigo 2.0 — Este decreto e- 
xecutivo entrará em vigor na 
data acima revogadas as dispo­
sições em contrário.

Prefeitura Municipal cie Len­
çóis Paulista, 21 de Julho de 1950.

Geraldo Pereira de Barros
Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria da 
Prefeitura na data supra.

(a) Evaristo Canova 
Secretário

Cine Guarani
Hoje em duas grandiosas sessões 
às 19 e às 21 horas, o colos­
sal filme colorido interpretado 
por Gary Grant

Solteirão Cobiçado
Éste filme será exibido também 
amanhã em unra sessão às 20 bs.

LENÇÓIENSE
cumpra o teu dever votan­
do nos candidatos do PSP



F o to g ra fa r  ponsam ento»
Dizia um filósofo; — <Como 

u'uemos em per>i>amentos?
5e um ôio houOtsèe possibili- 

òaôe de fotografa-los, tenho cer­
teza, serd um âesostre para a 
humanidade».

De fato, meus omigos, quonto 
cousa abordo o nosso cérebro e 
que, imediotamente, tentamos re­
petir, recalcamos e que, segundo 
as leis freudianas, passa para o 
sob inronciente, uoltando, depois, 
principalmente em sonhos.

Ouantos absurdos nos asso­
mam 05 pensamentos e qual a- 
mizade, namoro, consórcio etc. re- 
sistiria de pé, caso houuesse exe- 
biçro da película das idéias re­
calcadas?

Quanto riso e quonto uergonha, 
quanto borulho e algazarro se 
umo platéia amiga uisse o de­
senrolar, na iéia, dos pensarnen- 
íos que fazemos a todos os ins­
tantes?

E ’ bom que o oporèlho de fo­
tografar pensamentos não seja 
inuentado tão jd, que uenha só 
depois do minho morte, porque, 
meus amigos... odeus Lisser tam­
bém.

E  de uocês, quem se saluoria?
E ’... meus omigos.

LI55Ef^

Redotor-Chefe: Hcrmfnio lacon 8 8 0 Superintendente: FIduio Poccola

Diretor: RLEXflnDKE CHITTO

ANO X III L ençóis P a u lis ta , 30 de Ju lh o  de 1950 N úm éro 637

Pedida a liberação 
do óleo de algodão
Ofício dos maquinistas enviado à C EP através do Comitê Especial 
do Algodão— O secretário do Trabalho prometeu estudar o assunto

D ecreto Executivo n.^ 52

Aniversários
FAZEM ANOS;

Hoje — 3 srta. janette Masse- 
ran, a menina Juliela Signoretli 
e a sra. Maria de Oliveira Mei- 
leles, esposa do sr. José Alves 
Meireles, residente em Bauru.

Amanhã — o sr. Ângelo Au­
gusto Paccola, correspondente 
do Banco do Brasü nesta praça; 
h menina Lenita Larini, e o me­
nino Abílio Netto, filho do sr. 
Ticiano Netto.

Dia 1 — o sr. José Pedro 
Martins e a s»ta. Terezinha Jo- 
sefa Placca.

Dia 2 — o menino Aguinaldo 
Pettenazzi.

Dia 3 — o sr. Essio Carani, 
u tr. Archangelo Brega, o sr. 
l•■ittro Paulo Netto, a menina 
Maiilcna Sasso, filha do sr. Ze- 
cues yM. Sasso; a menina Maria 
Helena l cigano, filhado sr.Sal­
vador Puigano e d. Rosa Tos­
ca no Purga no; e a sra. Filoca 
Masseran, esposa do sr. Augusto 
Masseran.

Dia 4 — o sr. hermenegildo 
Conegiian, o sr. Vitorio Coneg- 
iian, a srta. Maiia Eiinice Bre­
ga, o jovem Walter Finco, a sra. 
Olívia Sartori Ghirotti, esposa 
do sr. Nesio Ghirotti; o menino 
Nilzo Purgano, e o sr. Carlos 
Romani.

Dia 5 — 0 jovem Antônio 
Piovesani, e o menino Maurício 
Henrique, filho do sr. Maurício 
de Macedo Cardoso e d. Onelia 
C. Cardoso,

Geraldo Pereira de Barros, 
Prefeito Municipal de Lençóis 
Paulista, Estado de São Paulo, 
usando da atribuição que lhe con­
fere o decreto-Lei n.o 13.030, de 
28 de Outubro de 1042, artigo 
12.0 4 Estatuto dos Funcionai ios 
Públicos Municipais» e o dis- 
po.sto no titulo 1 e 11, do citado 
Estatuto, resolve:

Artigo 1.0 — Exonerar a pe­
dido a Sra. Da: Hilda Paes da Cos­
ta, do cargo que vinha exercen­
do como professora da Escola 
Mista Rural da Fazenda São 
Joaquim, distrito de Alfredo Gue­
des, déste município, a partir do 
dia 1.0 de Agosto dêste ano.

Artigo 2.0 — Êsfe decreto e- 
xecutivo entrará em vigor na 
data supra, revogadas as dispo­
sições em contrário.

Prefeitura Municipal de Lençóis 
Paulista, 21 de Julho de 1950.

Geraldo Pereira de Barros 
Prefeito Municipal

Cine Guarani
Hoje em duas grandiosas sessões 
às 19 e às 21 horas, o colos­
sal filme colorido interpretado 
por Gary Grant

Solteirão Cobiçado
Éste filme será exibido também 
amanhã em uma sessSo às 20 hs.

Decreto Executivo n. 51
Geraldo Pereira de Barros, 

Prefeito Municipal de Lençóis 
Paulista Estado de São Paulo, 
usando da |atribuição que lhe 
confere o decreto lei n.o 13,030, 
de 28 de Outubro de 1942, ar­
tigo 12.0 íEstatuto dos Fun­
cionários Públicos Municipais», 
e o disposto no título 1 e II,do 
citado Estatuto, resolve: >

Artigo 1.0 Nomear a Senho- 
rita Maiia Dolores Marques Pra­
do, para exercer em caráter inte­
rino o cargo de Professora da 
Escola Mista Rural Primária Mu­
nicipal no bairro do Turvinho 
ex-Tapera Queimada, distrito de 
Borebi, dêste município, creada 
pela Lei n.o 54, de 8 de junho 
1950, da Câmara Municipaí, per­
cebendo a nomeada os venci­
mentos a que fem direito a par 
tir de 1.0 de Agosto dêste ano.

Artigo 2.0 — Èste Decreto 
Executivo, entrará em vigor em 
1.0 de Agosto dêste ano revo­
gadas as disposições em contráiio.

Prefeitura Muuicipal de Len­
çóis Paulista, 21 de Julho de 1950.

Geraldo Pereira de Barros 
Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria da 
Prefeitura na data supra.

(a) Evarislo Canova 
Secretário

Publicado 
Prefeitura 
1950.

na Secretaria da 
em 21 de Julho de

(a) Evaristo Canova. 
Secretário.

Resenha da Semana
TOKYO — Do seu quartel 

general, em Tokyo, o generalis- 
mo Mac Arfhur revela que ja­
mais será atilado fora totalmen­
te da península da Coréia. E 
logo que receber tanques em 
numeio de igualdade ao seu i- 
nimigo dará início à grande o- 
fensiva projetada pelo estado 
maior do exército noite-ameri- 
cano.

MOSCOU — Notícias refe­
rentes do quartel general dos 
comunistas na Coréia afirmam 
que os seus inimigos, dentro 
em pouco tempo serão comple­
tamente repelidos fora de todo 
o território coreano. E, assim 
sendo, estaiá terminada a grande 
façanha que, todo mundo ima­
gina ser o estupim aceso para 
o início da nova conflagração 
mundial.

BRUXELAS — Dado ao des- 
contenlamento dos operários e 
campesinos belgas com a «ran- 
tréé» do rei Leopoldo na Bél­
gica, o movimento grevista es­
ta tomando caracteres de uma 
verdadeira revolução.

ROMA — Diante dos tristes 
acontecimentos que vão pelo 
mundo o Papa Pio Xll fêz um 
apêlo aos responsáveis pe­
la política internacional, para 
que predomine maior entendi­
mento entre os povos do uni­
verso.

WASHINGTON — O cientis- 
ta Wendell Latimer, numa das 
suas experiências científicas che­
gou à conclusão que a terra 
está esquetando, e, chegando 
um gráu tal, será humanamente 
impossível a existência do ser 
vivo sôbre a mesma.

RIO — O tribunal superior

Os maquinistas do áígÓdítò; 
vêm de enviar à Comissão Es­
tadual dé Preços, através' do 
Comitê Especial do Algodão, 
um ofício no qual pleiteam a 
liberação do preço dò óleo, dês- 
se produto a majoração do cus-r 
to do caroço.

O ofício foi entregue, por re­
presentantes do Comitê, ao sr. 
Barone Mercadaníe, secretáiia 
do Trabalho e presidente nato 
da CEP. ' ;

Alegaram os interessados que 
o preço fixado para o caroço, 
na base de Cr.$ 12,00 por arro­
ba, não lhes dá margem alguma 
de lucro em face da situação 
do algodão no Estado, sugerin­
do a majoração para Cr.$ 15,00.

Quanto a liberação do óleo 
de algodão, asseguram que seu 
preço não ultrapassaria de Cr.$ 
12,00. Considerando a condição 
especial do produto quanto ao 
consumo, a elevação de Cr.$ 
3,60 per capita, que correspon­
de à diferença entre o preço da 
tabela e aquêle considerado co­
mo limite máximo da alta, uma 
vez liberado, não viria sacrificar 
o orçamento do consumidor.

O secretário do Trabalho de 
posse do documento, prometeu 
estudá-lo detidamente a propor­
cionar uma solução de acôrdo 
com os interêsses gerais dos 
produtores e consumidores.

eleitoral resolveu que os parla­
mentares expulsos do congresso 
por motivos ideológicos só po­
derão ser candidatos por outros 
partidos se declararem em do­
cumentos escritos ter abandona­
do o seu credo polílitico.

LENÇÓIS PAULISTA — Por 
determinação do sr. Prefeito 
Municipal será executada gran­
de reforma no Jardim Público, 
constando em primeiro lugar u- 
ma grandiosa e imponente fonte 
luminosa.

LENÇÓIS PAULISTA — A- 
cham-se bem adiantados os ser­
viços de instalação da rádio 
Lençoiense. Espera-se que até a  
fim do mês próximo esteja em 
condições de funcionar.

Rodr igues cíe Almeida

T — CIRURGIÂO-DENTISTA —

Rua Marechal Deodoro, 384

LENÇÓIS PAULISTA:


